

KẾ HOẠCH

Thực hiện các hoạt động hưởng ứng năm An toàn giao thông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 302-KH/TĐTN-BPT, ngày 03/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 123-KH/TĐTN-BPT ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh về việc phát động “Phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông” năm 2024; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch Thực hiện các hoạt động hưởng ứng năm An toàn giao thông 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự ATGT trong cán bộ Đoàn, đoàn viên; cán bộ Hội, hội viên thanh niên, học sinh, sinh viên khi tham gia giao thông.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trong phong trào thi đua đảm bảo trật tự ATGT rộng khắp trong các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội và đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi. Nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả trong tham gia giữ gìn trật tự ATGT, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn toàn tỉnh.

- Nội dung, hình thức, phương thức, biện pháp tuyên truyền, phải thực chất, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, kịp thời, gắn với đặc điểm, tình hình trật tự ATGT đang diễn biến tại địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Hội thi tuyên truyền “Chung tay xây dựng Văn hóa Giao thông an toàn” năm 2024.

1.1. Đối tượng

- Là đoàn viên, hội viên thanh niên đang sinh sống, lao động, làm việc và học tập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

1.2. Nội dung

- Thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông trên các lĩnh vực đường bộ và tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Tuyên truyền về cách ứng xử văn hóa, xử lý tình huống khi tham gia giao thông để hình thành văn hóa tham gia giao thông, nhất là đối với giao thông đường bộ; cách ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông cho học sinh; đấu tranh lên án các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông; giới thiệu các mô hình, bài học kinh nghiệm trong công tác đảm bảo an toàn giao thông.

- Trong an toàn giao thông đường bộ: Đẩy mạnh tuyên truyền về quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, thắt dây an toàn khi đi xe ô tô; các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn việc phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng, vi phạm tốc độ, phân đường, làn đường; hành vi sử dụng điện thoại khi tham gia giao thông; phổ biến tuyên truyền về mức xử phạt, hình thức xử phạt khi vi phạm giao thông.

- Trong phòng, chống tác hại của rượu, bia: Tuyên truyền về tác hại của rượu, bia; tác hại của rượu, bia giả, không bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm; các mức độ nguy cơ khi uống rượu, bia; các biện pháp giảm tác hại của rượu, bia; vận động hạn chế uống rượu, bia và không điều khiển phương tiện giao thông, vận hành máy móc sau khi uống rượu, bia; tuyên truyền vai trò của gia đình, người thân trong việc thay đổi thói quen và hành vi giao thông liên quan đến bia, rượu của các thành viên trong gia đình, thực hiện “*Đã uống rượu, bia - Không lái xe*”.

1.3. Hình thức thi

- Các đội thi tiêu phẩm tuyên truyền về trật tự ATGT tại địa phương về cách ứng xử, văn hóa giao thông, phòng, chống tác hại của rượu bia, không phóng nhanh vượt ẩu,...

1.4. Thời gian, cơ cấu Giải thưởng

- Thời gian: 21/9/2024

- Địa điểm: Hội trường Thành ủy Tây Ninh (19 Nguyễn Chí Thanh, phường 3, Thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh).

- Cơ cấu giải thưởng:

+ 01 giải Nhất: Giấy khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kèm tiền thưởng 1.000.000đ/giải.

+ 02 giải Nhì: Giấy khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kèm tiền thưởng 800.000đ/giải.

+ 03 giải Ba: Giấy khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kèm tiền thưởng 600.000đ/giải.

+ **05** giải Khuyến khích: Giấy khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kèm tiền thưởng **400.000đ/giải**.

- Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí Ban an toàn gia thông tỉnh năm 2024.

2. Thành lập đội hình Đội thanh niên tình nguyện sơ cứu, ứng cứu nhanh tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh

- Đảm bảo mỗi huyện, thị, thành đoàn có ít nhất 01 đội hình thanh niên tình nguyện sơ cứu, ứng cứu nhanh tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp cùng Câu lạc bộ kỹ năng, lực lượng cảnh sát PCCC và cứu nạn cứu hộ tại địa phương thực hiện các lớp tập huấn về sơ cấp cứu, cứu nạn cứu hộ cho đội hình.

- Thực hiện tuyên truyền trên các fage facebook, zalo, tiktok,... để tiếp cận đến các đoàn viên thanh niên và người dân rộng rãi.

3. Thực hiện tuyên truyền biển báo tuyên truyền an toàn giao thông tái chế bằng vỏ xe

3.1. Địa điểm:

- Thực hiện tại **03** xã của thành phố Tây Ninh xã Bình Minh, xã Tân Bình và xã Thạnh Tân.

- Đối với Thành đoàn Tây Ninh chọn tuyến đường tiêu biểu để thực hiện biển báo tuyên truyền an toàn giao thông.

3.2. Nội dung thực hiện:

- Thực hiện sáng tạo, tái chế các vỏ xe thành biển báo tuyên truyền an toàn giao thông trên các tuyến đường.

- Biển báo tuyên truyền an toàn giao thông bao gồm các nội dung tuyên truyền giao thông theo chủ đề Năm an toàn giao thông 2024 “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*” gắn với các khẩu hiệu tuyên truyền như: Trả lại hè phố phong quang, sạch đẹp cho người đi bộ; Đã uống rượu, bia không lái xe; Không vượt đèn đỏ; Không phóng nhanh, vượt ẩu; Không chở quá số người quy định; Không sử dụng điện thoại khi đang điều khiển phương tiện giao thông; Đi đúng làn đường, phần đường quy định; Tuân thủ tốc độ quy định khi lái xe; Giữ khoảng cách an toàn giữa các xe khi tham gia giao thông; Chú ý quan sát, không chuyển hướng bất ngờ; Thắt dây an toàn khi đi ô tô; Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và cài quai đúng quy cách khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; Tích cực sử dụng phương tiện giao thông công cộng.

- Đảm mỗi xã có ít nhất **05** biển báo an toàn giao thông được tái chế từ vỏ xe, riêng tuyến đường tiêu biểu đảm bảo ít nhất có **20** biển báo an toàn giao thông.
- Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí Ban an toàn giao thông tỉnh năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban Phong trào Tỉnh đoàn:

- Xây dựng kế hoạch và ban hành kế hoạch, triển khai các hoạt động hưởng ứng năm An toàn giao thông 2024.

- Ban Phong trào Tỉnh đoàn làm nhiệm vụ Thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu, theo dõi các công việc liên quan đến các hoạt động hưởng ứng năm An toàn giao thông 2024. Đẩy mạnh công tác truyền thông, đăng tải đầy đủ thông tin lên Fanpage của Tỉnh đoàn Tây Ninh, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn: Thực hiện công tác truyền thông đảm bảo, đăng tải đầy đủ thông tin, nội dung, hình ảnh lên Fanpage, Website của Tỉnh đoàn.

3. Thành đoàn Tây Ninh:

- Triển khai, thực hiện các nội dung được phân công:

+ Tổ chức Hội thi tuyên truyền "*Chung tay xây dựng Văn hóa Giao thông an toàn*" năm 2024.

+ Thực hiện tuyên truyền biển báo giao thông tái chế bằng bỏ xe.

4. Câu lạc bộ Kỹ năng tỉnh

- Hỗ trợ Câu lạc bộ kỹ năng các huyện, thị xã, thành phố thành lập đội hình Đội thanh niên tình nguyện sơ cứu, ứng cứu nhanh tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn về các kỹ năng sơ cấp cứu.

5. Ban Thường vụ các huyện, thị xã, thành phố

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, ATGT đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020.

- Tập trung triển khai tuyên truyền Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/05/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới, Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/04/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới, Chỉ thị số 31/CT-tg ngày

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; thực hiện Năm an toàn giao thông 2024.

- Đoàn thanh niên tại các xã, phường, thị trấn và Đoàn trong các trường học phối hợp với các ngành liên quan tại địa phương như Công an xã, phòng tư pháp,... xây dựng chuyên mục trên hệ thống truyền thanh cơ sở; chuyên mục phát thanh học đường; bản tin trật tự an toàn giao thông tiếp cận tuyên truyền rộng, sâu đến đoàn viên thanh niên trên địa bàn các xã, phường, thị trấn.

- Thành lập đội hình Đội thanh niên tình nguyện sơ cứu, ứng cứu nhanh tai nạn giao thông trên địa bàn.

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền tại các nền tảng số như Fage, facebook, zalo, tiktok,...

- Báo cáo kết quả thực hiện (*file scan có mộc đỏ và file word*) về Tỉnh đoàn (*qua email: banphongtraotinhdoantayninh@gmail.com*) đảm bảo trước **30/9/2024**. Khi cần trao đổi, vui lòng liên hệ Đồng chí **Nguyễn Thị Yến Nhi** – Chuyên viên Ban Phong trào Tỉnh đoàn, số điện thoại: **0369.799.708**.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện các hoạt động hưởng ứng năm An toàn giao thông năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV các huyện, thị xã, thành phố;
- CLB kỹ năng tỉnh;
- Website;
- Lưu VP.



Trần Đăng Tiến